V630, f. 1v; N442, f. 3va; I83, f. 1ra; VD38, f. 3r;
A367, f. 4ra; Bcan4, f. 17r; E97, f. 1rb; P102; BII13,
f. 3rb

IN^a b NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI
INCIPIT PRAEFATIO SANCTI ISIDORI EPISCOPI^c 5
d e LIBRI^f HUIUS^g.

Bcan4: I

P102; BII13: I^h Quod compellatur a multis episcopis et reliquis
servis dei canonum sententias in unum colligere

4 a IN – CHRISTI fehlt V630 | b Überschrift] INCIPIT
PRAEFATIO SANCTI HYSIDORI LIBRI HUIUS CUIUS HAEC
SUNT CAPITULA BII13 5 c am Rande spalensis E97 6 d
EPISCOPI fehlt N442; I83; VD38; Bcan4; P102 | e EPISCOPI
LIBRI HUIUS] EPISCOPI korr. aus EPISCOPI LIBRI HUIUS
V630 | f LIBRI HUIUS korr. aus LIBRI I83 | g HUIUS] HUIUS
CUIUS HAEC SUNT CAPITULA P102 8 h I] cap. I BII13

Praefatio, 4–6 IN… HUIUS] Invokation nach der Invokation Lothars I.
(In nomine domini nostri Iesu Christi dei aeterni); anschließend nach
Hadriana-Rezension In nomine domini incipit praefatio libri huius,
vgl. zuerst E. Seckel, Die erste Zeile Pseudoisidors, die
Hadriana-Rezension In nomine domini incipit praefatio libri huius und
die Geschichte der Invokationen in den Rechtsquellen, aus dem
Nachlaß mit Ergänzungen hg. v. Horst Fuhrmann (SB Berlin 1959 Nr.
4) sowie jetzt K. Zechiel Eckes, Auf Pseudoisidors Spur, MGH
Studien und Texte, 31, 2002, S. 14f.

Coll. Ans. ded. 1. III,2 (39–54 Canon…unum); **2. III,144 (118–173**
Nullus…praecipiunt)

Burchard: **1. I,141 (118–125** Nullus…potest)

Bonizo 1. III,56 (118–125 Nullus…potest)

Ivo, Decr.: 1. IV,107 (10–312 Isidorus…suum); **2. V,256 (118–125**
Nullus…potest)

Ivo, Pan.: 1. II,125 (10–312 Isidorus…suum); **2. IV,49 (118–125**
Nullus…potest)

Slg. in drei Büchern 1. II,32,158 (118–171 Nullus … concessa)

Gratian: **1. D. XVI, c. 4 (10–312** Isidorus…suum); **2. C. II, q. 2, c. 2**
(118–133 qui…praecipiunt); **3. C. XXXIII, q. 2, c. 3 (126–171**
historia…concessa).

10 [H. 1] <BII13, f. 3va> Isidorus Mercatorⁱ servus Christi
lectori conservo suo et parens^j in domino fidei
salutem.

15 Compellor a multis tam episcopis quam reliquis servis
dei canonum^l sententias colligere^m et uno in volumine
redigere et de multis unum facere. Sed hoc meⁿ
oppido conturbat, quod diversae interpretationes varias
sententias faciunt^o, et licet unus sit sensus, <E97, f.
1va> diversae <V630, f. 1vb> tamen sunt sententiae,
et^p aliae longiores, aliae breviores.

20 *Bcan4: II*

*P102; BII13: II^q Quod concilia^r greco edita stilo amplius quam
tripliciter aut quadrupliciter interpretata sint*
[H. 2] Ea vero concilia, quae Graecos sunt edita^t stylo,
amplius quam tripliciter aut quadrupliciter interpretata
25 atque^u conscripta repperimus. Quod si veritas est
quaerenda e pluribus, Graecorum sequamur stylum
eorumque imitemur dictiones atque exemplaria; sin
minus, ipsi dicant^v atque exponant^w, quibus tot sunt
exemplaria quot codices. Nobis tamen videtur^x, cum
30 in nostro discrepaverint^y sermone^z, ut^a unitas et veritas

10 ⁱ NECATOR korrig. aus MERCATOR I83; mercatus P102;
BII13 **11** ^j interlinear vel tis E97 | ^k parenti V630; P102; BII13;
parenti korrig. aus parent *Bcan4* **14** ^l cananonum *Bcan4* | ^m
colligere et uno in volumine redigere] colligere et in uno
volumine redigere korrig. aus colligere V630 **15** ⁿ me fehlt V630
17 ^o FACIANT V630; E97 **19** ^p et fehlt I83 **21** ^q II] cap. II
BII13 | ^r consilia *BII13* **23** ^s graeco korrig. aus graeca *BII13* | ^t
edita stylo] stilo edita E97 **25** ^u atque korrig. aus adque P102
28 ^v dicant korrig. aus dicat V630 | ^w exponant korrig. aus exponat
V630 **29** ^x videtur] videtur ut *BII13* **30** ^y discrepauerint V630 | ^z
sermone korrig. aus sermone ut unitas *Bcan4* | ^a ut korrig. aus et
BII13

10 Isidorus] **10–11** Isidorus...suo] **10–12** Isidorus...salutem] vgl.
Hinschius, Der Beiname Mercator in der Vorrede Pseudo-Isidors,
ZKR, Bd 6 (1866), S. 148-152, der die Entlehnung der Inschrift aus
Marius Mercator nachgewiesen hat; vgl. auch Nißl, MIÖG 11, 1890,
der aus der Inschrift folgendes Anagramm herausgelesen hat:
Rottadus vero civitatis Suessionensis rector Incmaro Remensi foedo
archipresuli dolum. Rothad v. Soissons ist auch der fröhteste Nutzer
der Falschen Dekretalen im pseudoisidorischen Sinne und zugleich
einer derjenigen Reimser Suffraganbischöfe, die während der
gesamten Zeit der Tätigkeit der Fälscher, also von ca. 835 bis in die
50er Jahre des 9. Jahrhunderts hinein, einen Bischofssitz innehatte.

Praefatio, **10** Mercator] fehlt DG₁ **11** conservo] servo ID₁ | conservo...
suo] suo conseruo DG₁ **11–67** et...Denique] fehlt ID₁; IP₁; DG₁

ab ipsis quaerenda sit^b, quorum lingua^c edita esse
noscuntur. Quod et nos fecimus, et sicut a veris
eorum <I83, f. 1rb> repperimus magistris^d, in
volumine, cui haec praeponitur praefatiuncula, inserere
curavimus.

35

Bcan4: III

*P102; BII13: III^e Quid^f canon regula et synodus quid concilium
coetus atque conventus interpretentur*

[H. 3] Canon^g autem graece, latine regula nuncupatur.
Regula^h autem dicta, quod rectoⁱ dicit, ne^j aliquando^k 40
aliorsum^l trahit. Alii dixerunt regulam dictam, vel
quod regat, vel quod normam recte vivendi praebeat,
sive quod distortum pravumque quid corrigat.
Synodus^m autemⁿ ex graeco interpretari comitatum
vel coetum. <BII13, f. 3vb> Concilium^o p vero nomen
tractum ex communi intentione eo, quod in unum
dirigant^q r omnes mentis obtutum. Cilia enim
oculorum sunt. Unde et, qui sibimet dissentunt, non^s
agunt concilium, quia non sentiunt unum. Coetus^t
vero conventus est vel congregatio a coeundo^u, id est, 50
conveniendo in unum, unde et conventus est
nuncupatus, quod ibi omnes conveniunt, sicut^v
conventus^w, coetus vel concilium a^x societate
multorum in unum.

45

50

Bcan4: IIII

55

E97: Processus libri

*P102; BII13: IIIIV Quod in principio qualiter concilium
celebretur positum^z sit et quod^a ceteris conciliis praepositi sint*

31 ^b sint E97 | ^c lingua edita] lingue editę P102 **33** ^d magistris
korr. aus magis *Bcan4* **37** ^e III] cap. III *BII13* | ^f Quid korr. aus
Quod P102 **39** ^g am Rande Nota V630; am Rande Canon E97
40 ^h am Rande Regula E97 | ⁱ recto] recte A367; recto tramite
korr. aus recte V630 | ^j ne] nec V630; A367; E97; nec korr. aus
ne N442 | ^k aliquando korr. aus quando N442; quando I83;
VD38; *Bcan4*; P102; BII13 **41** ^l retrorsum E97 **44** ^m am Rande
Synodus E97 | ⁿ autem fehlt A367 **45** ^o am Rande Concilium
E97; am Rande Nota P102 | ^p Concilii korr. aus Concilium N442
47 ^q redigant I83 | ^r dirigant omnem mentis korr. aus redigat
omnes mentes V630 **48** ^s Non agunt korr. aus Nam gunt P102
49 ^t am Rande Cetus E97 **50** ^u am Rande Conventus E97 **52** ^v
sic P102 **53** ^w conventus fehlt A367 | ^x a societate] societas est
A367 **57** ^y IIII] cap. IIII *BII13* **58** ^z positus *BII13* | ^a quos *BII13*

canones apostolorum et deinde intermixta decreta epistolarum
 60 apostolicorum et reliqua

[H. 4] In principio vero voluminis huius, qualiter concilium apud nos celebratur, posuimus, ut, qui nostrum ordinem sequi voluerint^b, sciant, <A367, f.
 4rb> qualiter hoc agere debeant. Qui autem hoc agere
 65 melius elegerint, faciant^c, quod iusto canonicoque atque sapientissimo^d consilio^e iudicaverint. <I83, f.
 1va> Denique propter eorum^f auctoritatem ceteris conciliis praeposuimus canones, qui dicuntur apostolorum, licet a quibusdam apocrifi dicantur,
 70 quoniam plures eos^g recipiunt et sancti patres eorum sententias synodalih^h auctoritate <N442, f. 3vb>
 roboraverunt <VD38, f. 3v> et inter canonicas posuerunt constitutiones. Deinde quarundam epistolarum decreta apostolicorum intersedavimus, id
 75 est Clementis, Anacleti, Evaristi <E97, f. 1vb> et ceterorum apostolicorumⁱ, quas hactenus repperire^j potuimus, epistolas usque ad Silvestrum papam. Postmodum vero Nicenam synodus constituimus propter auctoritatem eiusdem magni concilii. Deinceps
 80 <V630, f. 2ra> <BII13, f. 4ra> diversorum conciliorum Graecorum ac Latinorum, sive quae antea, seu^k quae postmodum facta sunt, sub ordine^l numerorum ac <Bcan4, f. 17v> temporum capitulis suis distincte sub huius voluminis aspectu locavimus, subcipientes etiam reliqua decreta praesulum
 85 Romanorum usque ad sanctum Gregorium et quasdam epistolas ipsius, in quibus pro culmine sedis apostolicae non impar conciliorum exstat^m auctoritas,

63 ^b voluerint] voluerint *corr.* *aus* voluerint sequi voluerint *VD38*
65 ^c faciant *corr.* *aus* faciat *P102* **66** ^d sapientissimo *corr.* *aus* sapientissim *Bcan4* | ^e consilio *corr.* *aus* concilio *V630* **67** ^f eorum *fehlt A367* **70** ^g eos *corr.* *aus* eorum *V630* **71** ^h sinodoli *Bcan4* **76** ⁱ apostolorum *P102* | ^j repperiri *N442; I83; E97;* repperire *corr.* *aus* repperiri *Bcan4* **82** ^k sive *N442* | ^l ordinem *BII13* **88** ^m exstitit *A367*

61–93 In...exemplis] sec. praef. cit., multis a Pseudo-Isidoro interpolatis.

68 praeposuimus] preponimus *DG₁* **70** plures] populares *ID₁; IP₁*; perplures *DG₁* **73–306** Deinde...vigore] Item *ID₁; IP₁; DG₁*

quatenus ecclesiastici ordinis disciplinaⁿ in unum a nobis <I83, f. 1vb> coacta atque digesta et sancti praesules paternis instituantur regulis, et oboedientes ecclesiae ministri vel^o populi spiritualibus imbuantur exemplis et^p non malorum hominum pravitatibus decipientur^q. 90

P102; BII13: V^r Quod multi pravitate et cupiditate depresso sacerdotum accusatores extiterint et oppresserint et quod iudicibus non credenda sunt nisi que certis indiciis demonstrantur 95

[H. 5] *Multi^s enim pravitate et cupiditate depresso, accusantes sacerdotes oppresserunt. Ideo sancti patres leges^t composuerunt, quas sanctos canones appellaverunt.* 100

Bcan4: V

Multi^u ergo idcirco alios accusant, ut se per illos excusent aut^v eorum bonis ditentur. Plerique vero boni^w christiani propterea tacent, et portant aliorum peccata, quae neverunt, quia documentis saepe deseruntur, quibus ea, quae ipsi sciunt, iudicibus ecclesiasticis probare^x possint^y, quoniam licet vera^z sint quaedam, non tamen iudicibus credenda sunt, nisi quae certis indiciis^a demonstrantur^b, nisi quae manifesto iudicio convincuntur, nisi quae iudicario^c ordine publicantur. 105 110

*VD38: De expoliatis**Bcan4: VI DE ACCUSATORIBUS ET EXPOLIATIS*

P102; BII13: VI^d Quod nullus possit iuxta^e canonicaem institutionem accusari vocari iudicari aut damnari donec suis est rebus expoliatus aut a sede propria pulsus vi aut terrore 115

89 ⁿ discipulina *P102* **92** ^o vel *fehlt A367* **93** ^p et non] ne *A367*
94 ^q decipientur *korr. aus* decipiantur *P102* **95** ^r VI *P102* **98** ^s am Rande Nota *V630* **100** ^t legis *N442*; leges *fehlt VD38* **103** ^u am Rande V **104** ^v am Rande Nota *E97* **105** ^w boni christiani] christiani boni *N442*; *I83*; *VD38*; *Bcan4*; *P102*; *BII13* **108** ^x probare] probare non *V630* | ^y possunt *V630* | ^z vera *korr. aus* veras *P102* **110** ^a iudiciis *V630* | ^b demonstrantur *korr. aus* demonstatur *P102* **111** ^c iudicario *korr. aus* iudicario *VD38* **115** ^d VI] cap. VI *BII13* | ^e iusta *BII13*